
Proponente: 34.D  
Proposta: 2020/2059

 

del   15/12/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1758

del  16/12/2020

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI 
RIPARAZIONE  CON  RAFFORZAMENTO  LOCALE  DEL  CIMITERO 
MONUMENTALE  –  CIG  7686879538.  PRESA  D’ATTO  AVVENUTI 
CONTROLLI  CON  ESITO  DI  REGOLARITA’  SUL  POSSESSO  DEI 
REQUISITI  ARTT.  80  E  83  D.LGS.  N.  50/2016  s.m.i., 
SULL’OPERATORE  ECONOMICO  AGGIUDICATARIO  DI  GARA  - 
RIPETIZIONE  CONTROLLI  EX  ART.  86  CO.  2  –  BIS  D.  LGS.  N. 
50/2016 S.M.I..



IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  ID  n.  47  del  31/03/2020,  immediatamente 
eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 e il DUP (Documento 
Unico di Programmazione);

con successiva Deliberazione di Giunta Comunale ID. 65 del  16/04/2020 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione – Risorse finanziarie per l’Esercizio 2020;

- con Atto P.G. n. 106459 del 29/06/2020, il Sindaco del Comune di Reggio Emilia, ai sensi 
degli artt. 50, comma 10, 107 e 109, del D. Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 13 – Sezione A 
del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, ha conferito al 
Dr.  Alberto   Prampolini  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  “Appalti  e  Contratti”,  con 
decorrenza dal 01/07/2020.

Vista la Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 896 del 16/10/2020, legalmente esecutiva in 
data 19/10/2020, con la quale veniva approvata l’aggiudicazione definitiva della procedura 
aperta  per  l’affidamento  dei  Lavori  di  riparazione  con  rafforzamento  locale  del  Cimitero 
Monumentale – CIG 7686879538 – CUP J89D14000080002,  individuando come impresa 
aggiudicataria  MARMIROLI S.R.L.  –  C.F./P.IVA 02078970353,  per  avere  presentato  un 
ribasso  percentuale  del  20,50%  sull'importo  complessivo  posto  a  base  di  gara, 
corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari ad € 220.007,32 (di cui € 66.612,68 per 
oneri di sicurezza) oltre IVA, con una economia di spesa di € 39.554,59 oltre IVA;

Inoltre, con la suddetta Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione, si dava atto al punto 
4) del dispositivo:

4.  di  subordinare  l'efficacia  dell'aggiudicazione  definitiva  e  la  stipula  del  contratto 
all'espletamento con esito favorevole degli adempimenti di legge, dando nel contempo atto 
che si sono conclusi con esito positivo i controlli in merito al possesso dei requisiti generali e 
morali, nonché di quelli economico finanziari e tecnico organizzativi da parte dell’operatore 
economico aggiudicatario provvisorio della gara in questione;

Rilevato che:

- I controlli  sui requisiti  sia generali  e morali  che economico – finanziari e tecnico – 
professionali  erano stati  regolarmente eseguiti  sulla  piattaforma AVCPass del  sito 
dell’ANAC;

- Dal momento che sono trascorsi i termini di cui all’art. 86 co. 2 – bis del D. Lgs. n. 
50/2016 s.m.i. con riferimento al periodo di validità dei suddetti  controlli,  si è reso 
necessario ripeterli.

Considerato  che  la  ripetizione  dei  controlli  ha  dato  esito  di   regolarità  nei  confronti 
dell’impresa  aggiudicataria  MARMIROLI  S.R.L.,  in  merito  sia  al  possesso  dei  requisiti 
generali e morali (di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.), (sia in termini di risposte  
esplicite da parte degli Enti preposti che in termini di silenzio/assenso), che al possesso dei 
requisiti economico – finanziari e tecnico – organizzativi (Art. 83 D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.).

Dato  atto  inoltre  che,  per  quanto  riguarda  la  verifica  di  assenza  di  procedimenti  per 
l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all’art. 6 del D. Lgs. n. 159/2011 s.m.i. 
o di una delle cause ostative di cui all’art. 67 del D. Lgs. n. 159/2011 s.m.i., detti controlli  
saranno  effettuati  prima  della  stipula  contrattuale  sul  portale  SICEANT  (Sistema  di 
Certificazione Antimafia) da parte dell’Ufficio Contratti, e verranno replicati, con particolare 
riferimento a eventuale variazione della compagine societaria dell’operatore economico.



Dato atto inoltre che nella precedente effettuazione dei controlli era stata richiesta, tramite il  
sistema AVCPass,  la  verifica  di  assenza  di  procedimenti  per  l’applicazione  di  una delle 
misure di prevenzione di cui all’art. 6 del D. Lgs. n. 159/2011 s.m.i., o di una delle cause 
ostative di cui all’art. 67 del D. Lgs. n. 159/2011 s.m.i. 

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 D. 
Lgs. 267/2000 s.m.i.

Visti:

- gli artt. 59 e 60 dello Sttauto Comunale;
- gli artt. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.

Richiamato  il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 dell’01/12/2010 ss.mm.ii. ed 
in particolare l’art. 14 “Competenze e responsabilità dirigenziali”;

Richiamato il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 16 del 12/02/2018, ed in particolare: l’articolo 3, 
comma 4 lett. b) – 4° sottoparagrafo ed il comma 6; l’articolo 9 comma 4; l’articolo 22 co. 3;

L’art. 103 del D.L. n. 18 del 17/03/52020: Decreto “Cura Italia”;
L’art. 37 del D.L. n. 23 dell’08/04/2020: Decreto “Liquidità”;
L’art. 81 del D.L. n. 34 del 19/05/2020: Decreto “Rilancio”.

DETERMINA

1.di dare atto che si sono conclusi con esito di regolarità i controlli  su possesso requisiti artt. 
80  e  83  D.  Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.,  sull’  Impresa  aggiudicataria  della  gara  in  oggetto 
MARMIROLI S.R.L. – C.F./P.IVA 02078970353, anche nel rispetto di quanto disposto all’Art. 
37 del D.L. 23/2020 convertito con modifiche nella Legge 40/2020;

2. che Responsabile del Procedimento di controllo è la Dott.ssa Silvia Signorelli, come da 
Provvedimento  Dirigenziale  R.U.A.D.  n.  1145  del  15/07/2019,  punto  6.  del  dispositivo, 
autorizzata inoltre ai sensi del medesimo Provvedimento, alla delega di firma  del presente 
atto;

3.  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  “Profilo  del  Committente”  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i. a far tempo dalla data della sua esecutività.

 Il Dirigente del Servizio
                                                                                                  Appalti e Contratti
                                                                                              Dott. Alberto Prampolini

                                                                                            

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2020/2059
	del 15/12/2020
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2020-12-16T06:59:36+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




